

## SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI

W dniach 6,7 października 2011 roku w Ustroniu, odbyła się X jubileuszowa edycja konferencji dla szkół sanatoryjnych, przyszpitalnych, ośrodków szkolno-wychowawczych i młodzieżowych ośrodków wychowawczych. Ustroń jest miejscowością położoną w malowniczym miejscu pasma górskiego Beskidy i już trzeci raz atmosfera gór niezmiernie pomaga nam w tworzeniu osobliwego klimatu tych konferencji.

Tegoroczny tytuł konferencji brzmiał: „Między wiedzą a wyobraźnią”. Tegoroczna edycja konferencji miała już jak zwykle charakter ogólnopolski, praktycznie ze wszystkich miejsc w kraju. Niezmiernie dołączają do niej nowe osoby, oprócz stałej grupy wiernych słuchaczy. Uczestnicy przyjechali jak zwykle z całego naszego województwa, a także z Rabki, Kielc, Wałbrzycha, Zakopanego. Byli obecni również uczestnicy z ośrodków doskonalenia nauczycieli w kraju.

Celem tegorocznej konferencji było oprócz pogłębienia integracji tego specyficznego i trochę osamotnionego środowiska, zogniskowanie uwagi uczestników wokół zagadnień związanych z twórczością, sięganiem do własnych zasobów, przekraczaniem swoich barier, stereotypów i wykorzystaniem intuicji oraz wyobraźni w pracy.

Pan *Janusz Byszewski*, znany animator kultury w kraju i za granicą, kurator Laboratorium Edukacji Twórczej Centrum Sztuki Współczesnej w Warszawie, wygłosił wykład oraz poprowadził warsztaty popołudniowe. Tytuł oddaje ich jak najbardziej istotę: „*Sztuka spotkania*”.

Natomiast pani doktor *Małgorzata Kuśpit*, psycholog, pracownik naukowy w Zakładzie Psychologii Ogólnej Uniwersytetu Marii Curie- Skłodowskiej w Lublinie prowadziła seminarium i również warsztaty popołudniowe na temat „*Między twórczością a edukacją: jak rozwijać indywidualny potencjał jednostki?*”.

Część warsztatowa drugiego składała się z następujących warsztatów prowadzonych przez konsultantów naszego ośrodka: „Zagadnienie znaczenia więzi w pracy z dziećmi chorymi w oparciu o koncepcję J. Bowlbego”, „Wpływ nowych technologii na rozwój seksualny dzieci i młodzieży”, „Wybrane zaburzenia emocjonalne wieku rozwojowego”.

Ponadto, jak zwykle miało miejsce spotkanie robocze dyrektorów poprowadzone przez panią Iwonę Kapczyńską, przedstawiciela Kuratorium Oświaty w Katowicach.

Wykłady i seminaria cieszyły się dużą popularnością, zainteresowanie przerosło nasze oczekiwania, liczba osób i ich różnorodność pod względem charakteru placówek, z których przyjechały, sprawiła, że atmosfera konferencji była niezwykle przyjazna i sprzyjająca nabywaniu nowych umiejętności zawodowych